unus modus operandi, scilicet verò quando multiplex reperitur; tunc enim ex diversa approximatione & applicatione objecti potest nasci necessitas: in voluntate autem duplex modulus agendi inventur, naturæ scilicet & libertatis, ut suprà vidimus.
22. Respondeo secundò, datâ Majori, negando Minorem: nam visio clara non solum approximat idem objectum, sed ob sui claritatem & evidentiam, adeo intellectum convincit, ut nec in illo aliquam rationem mali, nec in ejus amore aliquam rationem fastidij inventire possit: per
- A fidem autem non ita convincitur; & idèo eti idem objectum ab utroque lumine proponatur, proponitur tamen veluti sub diversa ratione.
- Objicies tertio: Habitibus utimur cùm volumus: Ergo etiam Beati utuntur habitu charitatis, & ejus actum excent, quando volunt, & per consequens non diligunt necessariò Deum quoad exercitium.
- Respondeo concessò Antecedente, negando Consequentiam: licet enim voluntas affecta & elevata habitu charitatis, utatur habitu illo cùm vult, quando regulatur iudicio indifferenti, quod est principium & origo libertatis: non tamen utitur illo cùm vult, sed necessariò raptur in actum ejus, quando habitus ipse & voluntas subjiciuntur dictamini necessario, & iudicio non indifferenti, ut contingit in patria.
- Dices: Beati possunt in carentia seu cessatione amoris beatifici aliquam rationem boni apprehendere, nempe exercitum libertatis: Ergo talis amor non regulatus dictamine necessario.
- Respondeo negando Antecedens: libertas enim exerceri non potest circa bonum universale & infinitum clarè cognitum, ut à beatis cognoscitur, sed solum circa creaturas & bona particularia & limitata, quæ cum illo necessariam connexionem non habent: Sicut intellectus facultatem discurrendi & ratiocinandi circa prima principia exercere non potest, sed solum circa conclusiones quæ in illis virtualiter continentur.
-
- ARTICVLVS II.
- A qua virtute procedat gaudium seu delectatio, quâ Beati de Deo clare viso, ut bono sibi proprio delectantur?*
- D VPLEX in Beatis reperitur delectatio supernaturalis: una quæ provenit ab amore amicitiae, quâ gaudent de bono divino in se considerato; de quo gaudio intelligitur illud Apocal. 19. *Quoniam regnabit Dominus Deus noster omnipotens, gaudeamus, & exultemus, & demus gloriam eis: alia quæ oritur ex amore concupiscentiae, & quâ gaudent de Deo, & bonis ipsis ut participatis, & ad ipsorum felicitatem conducentibus: de quo gaudio loquitur Prophetæ Psal. 55, cùm ait: Adimplebis me latitudinem vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem.* Prima elicetur à charitate, tanquam actus secundarius ejus: quia ut docet D.Thomas 2. 2. qu. 28. per totam, gaudere de bono amici, est actus & fructus amicitiae & charitatis. Unde solum difficultas est de secunda, quæ cùm ad amorem concupiscentiae pertinet, non videtur posse à charitate, quæ est amor amicitiae, procedere. Quare Suarez hic disp. 9. sectione 3. num. 12. & 3. p. qu. 7. art. 4. docet eam elici ab habitu spei, quem dicit remanere in patria, & fuisse in Christo; quamvis ab instanti conceptionis fuerit beatus & comprehensor, videritque divinam escentiam.
- S. I.
- Vera sententia statuitur.*
- D Ic o tamen: Delectatio quâ Beati de Deo, ut bono sibi proprio eos beatificante, delectantur, quæ ad amorem concupiscentiae pertinet.